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ДПС в областях,

МiжрегiонzlJlьним управлiнням !ПС по

роботi з великими платниками податкiв

Щержавна податкова служба УкраiЪи у зв'язку з набранням чинностi
16 березня 2024 року Закону Украiни вiд 23 лютого 2024 року J\Ъ 3603-IX <Про
внесення змiн до Податкового кодексу Украiни та iнших законiв УкраТни щодо
Вдоскон€tлення онлаЙн-комунiкацiТ з платниками податкiв та уточнення окремих
ПоЛожень законодавства> (далi - Закон J\b 3603), яким, зокрема, внесено змiни в
частинi звiльнення платникiв податкiв вiд фiнансовоi вiдповiдальностi за
вчинення податкових правопорушень та порушень iншого законодавства,
контроль за дотриманням якого покладено на контролюючi органи) а саме за
ПоМилкову сплату платником податкiв, у тоМу числi податковим агентом,
грошового зобов'язання на iнший бюджетний рахунок, повiдомляе.

Вiдповiдно до пiдпункту |4.1.156 пункту 14.1 cTaTTi 14 Податкового кодексу
Украiни (даrri - Кодекс) податкове зобов'язання - сума KoTlTTiB, яку платник
податкiв, у тому числi податковиЙ агент, повинен сплатити до вiдповiдного
бюджету або на единий рахунок як податок або збiр на пiдставi, в порядку та
строки, визначенi податковим законодавством (у тому числi сума коштiв,
визначена платником податкiв у податковому векселi та не сплачена в

установлений законом строк), таlабо сума коштiв, сформована за рахунок
податкових пiльг, що були використанi платником податкii не за цiльовим
призначенням чи з порушенням порядку ik надання, встановленим Кодексом
таlабо Митним кодексом УкраiЪи.

Згiдно зi статтею 16 Кодексу платник податкiв, KpiM iншого, зобов'язаний:
подавати до контролюючих органiв у порядку, встановленому податковим та

митним законодавством, декларацiТ, звiтнiсть та iншi документи, пов'язанi з
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обчисленням i сплатою податкiв та зборiв (пiдпункт 16.1.З пункту 16.1 cTaTTi 16
Кодексу);

сплачувати податки та збори в строки та у розмiрах, встановлених Кодексом
та законами з питань митнот справи (пiдпункт |6.1.4 пункту 16.1 cTaTTi 1б
Кодексу).

На виконання пункту 57.1 cTaTTi 57 Кодексу платник податкiв зобов'язаний
самостiйно сплатити суму податкового зобов'язання, зазначену у поданiй ним
податкоВiй декларацii, протягом l0 календарних днiв, що настають за ocTaHHiM
днем вiдповiдного граничного строку, передбаченого Кодексом для подання
податковоi декларацiТ, KpiM випадкiв, встановлених Кодексом.

податковий агент зобов'язаний сплатити суму податкового зобов'язання
(.уrу нарахованого (утриманого) податку), самостiйно визначеного ним iз
доходу,,що виплачусться на користъ платника податку - фiзичноi особи та за
рахунок Takoi виплати, у строки, передбаченi Кодексом.

якщо граничний строк сплати податкового зобов'язання припадае на
вихiдний або святковий день, ocTaHHiM днем сплати податкового зобов'язання
вважасться операцiйний день, Що настае за вихiдним або святковим днем.у разi визначення грошового зобов'язання контролюючим органом за
пiдставами, з€вначеними у пiдпунктах 54.3.1 - 54.3.6 пункту 54.З cTaTTi 54
кодексу, платник податкiв зобов'язаний сплатити нараховану суму грошового
зобов'язання протягом 10 робочих днiв, що настають за днем отримання
податкового повiдомлення-рiшення, KpiM випадкiв, коли протягом такого строку
такий .платник податкiв розпочинае процедуру оскарження рiшення
контролюючого органу (пункт 57.З cTaTTi 57 Кодексу).

Пунктом 109.2 cTaTTi 109 Кодексу визначено, що порушення податкового
законодавства та порушення вимог, встановлених iншим законодавством,
контроль за дотриманням якого покладено на контролюючi органи, тягне за
СОбОЮ ВiДПОвiДальнiсть, передбачену Кодексом та iншими законами Украiни.

ВiДПОВiДНО До пункту |l1.2 cTaTTi 111 Кодексу фiнансова вiдповiда_гlьнiсть за
порушення законiв iз питань оподаткування та iншого законодавства
встановлюеться та застосовуеться згiдно з Кодексом та iншими законами.
Фiнансова вiдповiдальнiсть, що встановлюеться згiдно з цим Кодексом,
застосовуеться у виглядi штрафних (фiнансових) санкцiй (штрафiв).

ФiНансова вiдповiдальнiсть, що встановлюеться згiдно з iншими законами,
контроль за дотриманням яких покладено на контролюючi органи, може
ЗаСТосовуватися у виглядi штрафних (фiнансових) санкцiй (штрафiв) таlабо пенi.

ПОРядок застосування штрафних (фiнансових) санкцiй за порушення правил
СПЛаТИ (перерахування) грошового зобов'язання визначено статтею |24, 1251
Кодексу, порядок нарахування пенi - статтею 129 Кодексу.

ЗВертасмо увагу, що Законом Jф 3603 внесено змiни до пункту 112.8
cTaTTi l12 Кодексу, зокрема доповнено новим пiдпунктом 112.8.8l, яким
ВСТаНОВЛеНО, що обставинами, якi звiльняють вiд фiнансовоi вiдповiдальностi за
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вчинення податкових правопорушень та порушення iншого законодавства,
контроль за дотриманням якого покладено на контролюючi органи, е помилкова
сплата платником податкiв, у тому числi податковим агентом, грошового
зобов'язвння на iнший бюджетний рахунок (без порушення законодавчо
визначеного строку сплати податку або узгодженоi суми грошового зобов'язання
ДО бЮДЖеТУ). УМОВОю пiдтвердження таких обставин 

" """"."ня платником дiй,
передбачених статтею 43 цього Кодексу, щодо повернення помилково сплачених
грошових зобов'язань.

такрж Законом J\lb 3б03 вреryльовано питання не нарахування/анулювання
нарахованоi ценi за помилкове зЕвначення платником податкiв у платiжних
докуменТах неправильного бюджетного рахунку отримувача коштiв (за умови
своечасноi сплати податку або узгодженот суми грошового зобов'язання до
бюджету).

Так" BHeceHi Законом Jф з603 змiни передбачають викладення в новiй
редакцii пiдпункту |29.9.8 пункту |29.9 cTaTTi 129 Кодексу, яким встановлено, що
пеня не нараховусться, а нарахована пеня пiдлягас анулюванню у разi помилковоi
сплати платником податкiв, у тому числi податковим агентом, грошового
зобов'язання на iнший бюджетний рахунок (без порушення законодавчо
визначеного строку сплати податку або узгодженот суми грошового зобов'язання
ДО бЮДЖеТУ). УМовою пiдтвердження таких обставин е вчинення платником дiй,
передбачених статтею 4з цього Кодексу, щодо повернення помилково сплачених
грошових зобов'язань.

Положення новоТ редакцii пiдпункту 112.8.8' пункту 112.8 cTaTTi ||2 та
ПiДПУнкту |29.9.8 пункту 129.9 cTaTTi 129 Кодексу щодо звiльнення платникiв
податкiв, у тому числi податкових агентiв, вiд фiнансовоi вiдповiдальностi за
вчинення податкових правопорушень, зокрема В частинi помилковоi сплати
ГРОШОВОГО ЗОбов'язання на iншиЙ бюджетний рахунок, застосовуються
починаючи з 16.0з.2024.

НаГОЛОШУеМо, що для звiльнення платника податкiв вiд фiнансовоi
вiдповiдальностi за вчинення податкових правопорушень, зокрема в частинi
ПОРУШеННЯ ПРаВИЛ СПлаТи (перерахування) грошового зобов'язання вiдповiдно до
cTaTTi l24, 125' Кодексу та не 

"uрu*у"uння/анулювання 
пенi вiдповiдно до cTaTTi

129 Кодексу потрiбним е дотримання визначених обставин.
ПеРшою обставиною с сплата узгодженого грошового зобов'язання

ПЛаТНИКОМ ПОДаТкiв, у тому числi податковим агентом, на iншиЙ бюджетний
РаХУНОК, нiж тоЙ, що передбачениЙ для сплати того чи iншого податку, збору,
платежу, контроль за якими покладено на контролюючi органи.

При цьому з€вначаемо, що згiдно з нак€вом MiHicTepcTBa фiнансiв Украiни
Вiд22.06.20|2 М 758 <Про затвердження Порядку вiдкриття та закриття paxyHKiB
У нацiональнiЙ валютi в органах .Щержавноi казначейськоi служби УкраiЪи>>,
зареестрованим у MiHicTepcTBi юстицiI Украiни 18.07.2012 за
}lb 1206121518, бюджетнi рахунки - це рахунки, якi вiдкриваються в органах
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казначейства для забезпечення казначейського обслуговування коштiв
державного та мiсцевих бюджетiв.

Класифiкацiю доходiв бюджету затверджено наказом MiHicTepcTBa фiнансiв
Украiни. вiд 14.01 .20l 1 j\lb 1 I кПро бюджетну класифiкацiю>, зi змiнами та
доповненнями.

Перелiк податкiв, зборiв, платежiв та iнших доходiв бюджету в розрiзi коДУ
бюджетноТ класифiкацii, контроль за справлянням яких покладено "u дIс,
затверджено постановою Кабiнету MiHicTpiB УкраТни вiд 16 лютого 201| року
J\9 106 кЩеякi питання ведення обпiку податкiв, зборiв, платежiв та iнших доходiв
бюджету>>, зi змiнами та доповненнями.

щругою обставиною е сплата узгодженого грошового зобов'язання не пiзнiше
законодавчо визначених |раничних cTpokiB сплати податкiв, зборiв, платежiв.

Звертаемо увагу, що вiдповiдно до пiдпункту 112.8.8' пункту 112.8
cTaTTi 112, пiдпункту |29.9.8 пункту 129.9 cTaTTi 129 Кодексу основною умовою
пiдтвердження обставин помилковоi сплати платником податкiв, у т. ч.
податковим агентом, грошового зобов'язання на iнший бюджетний рахунок е
вчинення платником дiй, передбачених статтею 4з Кодексу, щодо повернення
помилково сплачених грошових зобов'язань.

СЛiД ЗаЗНачиТИ, що умови повернення помилково таlабо надмiру сплачених
грошових зобов'язань та пенi визначенi статтею 43 Кодексу.

обов'язковою умовою для здiйснення повернення сум грошового
ЗОбОВ'ЯЗання та пенi с подання платником податкiв заяви про таке повернення
(KPiM Повернення надмiру утриманих (сплачених) сум податку з доходiв фiзичних
ОСiб, ЯКi ПОвертаються контролюючим органом на пiдставi поданоi платником
податкiв податковоi декларацiт за звiтний календарний pik за результатами
ПРОВеДення перерахунку його заг€Lпьного рiчного оподатковуваного доходу)
ПРОТЯГОМ 1095 днiв вiд дня виникнення помилково таlабо надмiру сплаченоi суми
таlабо пенi (пункт 43.З cTaTTi 43 Кодексу).

ПРи цьому платник податкiв подае заяву про повернення помилково таlабо
НадмiрУ сплачених грошових зобов'язань та пенi (д-i - заява) у довiльнiй формi,
В ЯКiЙ З€ВнаЧае напрям перерахування коштiв, зокрема на погашення грошового
ЗОбОВ'язання та/або податкового боргу з iнших платежiв, контроль за
сПраВлянням яких покладено на контролюючi органи, незапежно вiд виду
бюджету (пункт 4З.4 cTaTTt 4З Кодексу).

ТаКИй ПлаТник мае можливiсть подати заяву в електроннiй формi через
приватну частину Електронного кабiнету за iдентифiкатором форми J/F 1302001
абО У дОвiльнiй формi чер9з меню <Листування з ЩПС> приватноi частини
Електронного кабiнету.

ОтЖе, обов'язковою умовою пiдтвердження помилковоi сплати платником
поДаткiв грошового зобов'язання на iнший бюджетний рахунок iз дотриманням
ГРаничних cTpoKiB сплати податкiв або узгодженоi суми грошових зобов'язань до
бюджету е вчинення платником дiй, передбачених статтею 43 Кодексу, d саме:
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подання платником податкiв до територiЕLльного органу дпС за мiсцем
адмiнiстрування (облiку) помилково таlабо надмiру сплаченоi суми заяви у
довiльнiЙ формi щодО повернення з бюджету помилково таlабо надмiру
сплачених суМ грошового зобов'язання (KpiM сдиного внеску на
загЕtльнОобов'язкове дерЖавне соцiальне страхування) протягом l095 днiв вiд дняik виникнення з обов'язковим зазначенням напряму перерахування таких
коштiв - на погашення грошового зобов'язання таlабо.rодurпо"ого боргу з iнших
платежiв, контроль за справлянням яких покладено на *o"rponlorclri органи,
нез€uIежно вiд виду бюджету

враховуючи зазначене, у разi дотримання платниками податкiв, у тому числi
податковими агентами, положень пiдпункту 112.8.8' пункту 112.8 cTaTTi ll2 та
пiдпунктУ |29.9.8 пункту |29.9 cTaTTi 129 Кодексу, ,ur.i платники податкiв
звiльняються вiд фiнансовоi вiдповiдальностi за вчинення податкових
ПРаВОПОРУШеНЬ, ЗОКРеМа ВiД Застосування до них штрафних санкцiй за несплату
узгоджеНоi сумИ грошовОго зобов'язаннЯ вiдповiдНо до cTaTTi |24,125l Кодексу та
пенi, передбаченоi статтею |29 Кодексу.

ЗвертаеМо увагу, що вiдпОвiдно до частини другоI cTaTTi 2 Закону УкраТни
ВiД 08 ЛИПНЯ 2010 року J\b 24б4-VI <Про збiр та облiк единого внеску на
загЕLгIьнообов'язкове державне соцiальне страхування) (далi - Закон Ns 2464)
лише Законом Ns2464 визначаеться, зокрема, порядок нарахувацня, обчислення
та сплати единого внеску на загальнообов'язкове державне соцiальне страхування
(далi - единий внесок).

OKPiM ЦьОГо, частиною другою cTaTTi 8 Закону Ns 2464 встановлено, що
единий внесок не належить до системи оподаткування.

Отже, з€вначенi вище положення про звiльнення .вiд фiнансовоi
вiдповiдальностi не поширюються на вiдносини, що виникають пiд час
провадження дiяльностi, пов'язаноi зi збором та веденням облiку единого внеску.

водночас повiдомляемо, що сплата до бюджету узгоджених податкових
зобов'язань iз пдв, якi задекларованi платником у поданих податкових
декларацiях з пдв, здiйснюеться платником шляхом поповненця електронного
рахунку в Системi _електронного адмiнiстрування ПДВ.

ПУНКТОМ 2001.2 cTaTTi 200' Кодексу встановлено, що платникам податку
автоматичнО вiдкриваютьсЯ рахунки В Системi електронного адмiнiстрування
ПДВ (далi - СЕА ПДВ).

РОЗРаХУНКИ з бюджетом у системi електронного адмiнiстрування податку на
ДОДаНУ BapTicTb здiЙснюються з цих paxyHKiB, KpiM випадку, передбаченого
абзацом другим пункту 87.1 cTaTTi 87 Кодексу.

ЗГiдно З пунктом 2001.6 cTaTTi 200r Кодексу за пiдсумками звiтного
ПОДаТКОВОГО перiоду, вiдповiдно до задекларованих у податковiй декларацii
РеЗУЛЬТаТiв, а також у разi подання уточнюючих розрахункiр до податковоi
декларацiт платником проводиться розрахунок з бюджетом у порядку,
визначеному статтею 200 Кодексу.
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надалi у термiни, визначенi Кодексом, дпс на пiдставi поданих платниками
податку податкових декларацiй (уточнюючих розрахункiв) будуть сформованi
вiдповiдНi ресстрИ на перерахування сум податку до бюджету. TaKi р.Ъ.rр" у
визначеНi термiни будуть спрямованi до центр€tльного органу виконавчоi влади,
що реаrriзус державну полiтику у
бюджетних коштiв (Щержказначейство),
до бюджету.

Тобто оскiльки сплата пдв до бюджету здiйснюеться з paxyHKiB, вiдкритих усЕА пдв, то В частинi помилковоi сплати платником узгоджених податкових
зобов'язань з Пр, що задекларованi платником у поданих податкових
ДеКЛаРаЦiЯХ З ПШ (уточнюючих розрахунках), норми пiдпункту 112.8.8l
пункту 112.8 cTaTTi l|2 та пiдпункту 129.9.8 пункту |29.9 cTaTTi 129 Кодексу не
застосовуються.

проте в частинi помилковоi сплати платником суми узгодженого грошового
зобов'язання, визначеного за результатами контрольно-перевiрочноr роботизгiдно з податковим повiдомленням-рiшенням, норми пiдпункту itz.B.B'
пунктУ 112.8 cTaTTi |12 та пiдпункту 129.9.8 пункту 129.9 cTaTTi 129 Кодексу
застосовуються.

kpiM того, при поверненнi помилково та/або надмiру зарахованих до
бюджетУ сум акцИзного податку в порядку, визначеному статтею 4З Кодексу,
сплаченИх платнИкамИ акцизногО податкУ на електронний рахунок у системi
електроНногО адмiнiстРуваннЯ реалiзацiT пальногО та спирту етилового, слiд
враховувати вимоги пункту 27 Порядку електронного адмiнiстрування реалiзацiT
п€LпьногО та спиртУ етилового, затвердженого постановою Кабiнету MiHicTpiB
Украiни, вiд 24 квiтня 2019 року Ns 408 к,.Щеякi питання електронного
адмiнiстрування реалriзацii пального та спирту етилового).

враховуючи викладене, з метою забезпечення органiзацiт роботи зобов'язую
керiвникiв територiальних органiв !ПС :

довести зазначений лист до вiдома пiдпорядкованих пiдроздiлiв для
врахування в роботi;

органiзуВати н€LlrеЖний piBeHb роз'ясНюв€UIьнОi роботи з платниками податкiв
щодо прийнятих змiн у податковому законодавствi;

забезпечити неухильне виконання та дотримання змiн, прийнятих Законом
j\ъ з60з, у тому числi пiд час здiйснення контрольно-перевiрочних заходiв на Bcix
еТаПаХ iХ вЖиття, зокрема при складаннi aKTiB перевiрок, розглядi заперечень до
таких aKTiB та прийняттi податкових повiдомлень-рiшень про застосування
ШТРафНИХ СанкцiЙ за несвоечасну сплату узгодженоi суми грошового
зобов'язання;

ПРИ ПОДаннi Заяви. про повернення помилково та/або надмiру сплачених
ГРОШОВИХ ЗОбов'язань рекомендувати платникам податкiв повiдомляти про
ОбСТавини своечасноi сплати узгоджених |рошових зобов'язань на iнший
бЮДЖеТНИЙ рахунок, нiж той, що передбачений для сплати платежу, iз

сферi казначейського обслуговування
для здiйснення перерахування таких сум



зz}значенням iнформацii щодо податкового перiоду та реквiзитiв платiжноi
iнструкцiт на перерахування вiдповiдних коштiв до бюджету.

наголошуемо на необхiдностi забезпечення актуальностi iнформацii про
реквiзити бюджетних paxyHKiB для сплати iнформацiйно-
комунiкацiйнiй системi ДПС, вебпорталi ДПС обслуговування
платникiв ЩПС.

В. о. Голови Тетяна KIPICHKO

платежiв в
та центрах

Наталiя Капустiна 241 8| бl


